aliquis  nuntius  ad  ülas  partes,  vel  .archiepiscopus  Cusentinus 

( J.  R.  Teodoli)  vel  episcopus  Theatinus  (J.  P.  Caraffa)  seu  Justi- 
nopolitanus  seu  Polensis  (A.  Averoldo)  aut  frater  Franciscus 
de  Potentia,  electus  Scharensis  (v.  Skara,  vgl.  oben  13.  Juni 

1521),  qai  tamen,  cum  gerat  habitum  S.  Francisci,  cui  dicti 
Lutherani  sunt  maxime  infensi,  non  videbatur  idoneus,  et  quod 
erat  mittendus  etiam  ad  Elvetios  unus  alius  nuntius.  Sua 

Stas  eis  iniunxit,  ut  examinarent  et  dehberarent,  quod  agen- 
dum,  et  postea  referrent.   (fol.   3  a). 

1524 

8.  Januar;  die  veneris:  S^ns  D.  ]v^.  creavit...  cardinalem 

de  Campegio  legatum  de  latere  ad  partes  Germaniae  et  alia 

loca,  ad  quae  eum  declinare  contigerit,  cum  facultatibus  in 
literis  exprimendis.   (fol:  8  6). 

15.  Januar,  «die  Veneris»  im  Konsistorium  gratulieren 

die  Gesandten  des  Königs  von  Ungarn  und  des  Erzherzogs  Fer- 
dinand dem  Papste  und  bitten  um  seine  Unterstützung  für 

l^ngarn. 
<<■  Fuit  postmodum  factum  verbum  de  rebus  Lutherianis  et 

dictum  fuit,  Latislaviam  (Breslau)  civitatem  nobilissimam  in- 

fectam  esse  Lutheriana  peste  cum  multis  aliis  locis  nobilissi- 
mis  ».  (fol.   10a). 

18.  Januar,  die  lunae:  8™"^  D.  ]\^  fecit  verbum  de  rebus 

publicis,  deinde  hortatus  est  revmos  dominos  ad  reformationem 
curiae  et  mandavit  omnibus,  ut  in  primo  consistorio  afferrent, 

quae  sibi  videbuntur  opportuna  et  necessaria  pro  huiusmodi 

reformatione  fienda,  et  dixit  se  deputaturum  aliquos  revmos  Do- 

minos. Deinde  exposuit  negotia  Ungariae  et  revocavit...  cardi- 
nalem S.  Sisti,  legatum  alias  destinatum  per  fei.  rec.  Adrianum 

ad  partes  Ungariae.  (fol.  IIa). 
1.  Februar,  die  Lunaer  creavit...  cardinalem  Campegium 

legatum  de  latere  in  Germania  contra  heresim  Lutheranara 

cum  facultatibus,  prout  in  buUa  praefati  cardinalis  contine- 
bitur.  (fol.  13&). 

24.  Februar,  die  Mercurii:  ...fuerunt  lectae  literae  Hiero- 

nymi  Rorarii,  quibus  significabat  confusionem  maximani  Ger- 

maniae et  pericula  fidei  et  quod  expectabatur  adventus  rev'ni 

legati  maximo  cum  desiderio  a  principibus  Christum  creden- 
tibus.  Smus  D.  M.  proposuit  reformationem  curiae  et  hortatus 

est  revmos  dominos,  ut  moneant  familiam,  ut  incedant  in  ha- 

bitu  et  tonsura  et  quod  praelati  non  incedant  sine  habitu, 

rocheto  et  pileo:  hortatus  est  etiam  revmos  dominos  camera- 

rium  et  summum  penitentiarium  et  me  vicecancellarium,  ut 

unusquisque  moneat  officiales  sibi  subditos  ad  observationem 
concilii  Lateranensis.   (fol.   15&). 
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26.  März,  die  Mercurii:  deputavit  coadiutorem  ecclesiae 

Vormatiensis  vacantis  per  cessionem  domini  Philippi  alias  per 

Adrianum  VI.  deputati  coadiutoris  Enricum  ex  comitibus  Pa- 
latinis  cum  futura  successione  prout  in  cedula.  Redditus  ipsius 
ecclesiae  sunt  redacti  ad  nichilum  et  Enrichus  obligat  se  una 

cum  familia  sua  Palatina  sumere  arma  contra  Lutheranos  vi- 

gentes  in  illa  civitate  pro  defensione  fidei.  Redditus  flor.  — ; 
taxa  flor.   1000.   (fol.  20  a). 

18.  April,  die  Lunae:  Smus  D.  X.  proposuit  publicationem 

iubilei  pro  anno  futuro  MDXXV,  ut  moris  est,  cum  revoca- 
tione  quarumcunque  indulgentiarum,  et  ita  fuit  conclusum. 
(fol.  22  a). 

2.  Mai,  die  Lunae:  S^u^D.  N.  communicavit  literas  revi^i» 

legati  ex  Germania  et  conclusiones  factas  in  dieta  et  revmus 
d.  Cibo  legit  literas  primas,  quibus  continebatur.  quod  iuste 
posse  debeant  observare  edictum  Caesaris  in  dieta  Vormaciensi 

per  Caesarem  superioribus  annis  factum;  deinde  intimatur  alia 

dieta  fienda  in  festo  S.  Martini  proxime  futuri,  in  qua  tracta- 

bitur  de  intimatione  concilii  generalis  et  quod  Interim  facien- 
dum  sit:  protestatae  sunt  deinde  liberae  civitates  fere  omnes 

in  idem  coniurantes  petentes  generale  concilium  in  partibus 

Germaniae  congregandum  et  Interim  protestantur,  quod  pro- 

pter  scandala,  quae  possent  oriri,  non  sunt  prohibiturae  prae- 
dicationes,  prout  nunc  fit,  nee  aliquid  innovare.  (fol.  24  a). 

11.  Mai,  die  Mercurii:  S™"^  D.  N.  replicavit  concernentia 
negotia  Germanica  iuxta  literas  legati  lectas  in  alio  consistorio 

dixitque  se  vocasse  revmos  d.  deputatos  super  huiusmodi  ne- 
gotio  et  una  cum  secretario  collegisse  vota  dominorum  circha 
Provisionen!,  (fol.  24&). 

9.  September,  die  Veneris,  Siii"s  J),  X.  fecit  verbum,  quod 

adveniente  tempore  anni  iubilei  MDXXV.  bonum  esset  pro- 

curare  aliquas  reformationes  ad  exemplum  omnium  Christifi- 
delium  et  venientium  ad  Urbem  et  hortatus  est  rev"ios  do- 

minos,  ut  cogitent  super  hoc  et,  si  quae  occurrerint,  referant 

suae  S*';  quae  Stas  proposuit  tria: 

primum,  ut  ordinentur  aliqui  praelati.  qui   visitent  om- 
nes ecclesias  Romanas  et  corrigant,  reforment  et  restaurentur; 

secundo.  quod  examinentur  oranes  presbiteri  seculares  et 

illis,  qui  inhabiles  et  indocti  erunt  reperti,  interdicatur  missa 

saltem  durante  iubileo  ') ; 
tertio,  quod  petantur  ab  omnibus  generalibus  ordinuni 

aliqui  boni  fratres,  qui  deputantur  unacum  penitentiariis  in 

ecclesiis  S.  Petri,  S.  Jöhannis,  S.  Mariae  Maioris  ad  audien- 

dum  confessiones;  et  omnia  fuerunt  conclusa  iuxta  propositio- 
nem.  (fol.   38&). 

19.  September,  die  Lunae:  S'^'^isD.  N.  significavit  commi- 

sisse  Visitationen!  ecclesiarum  Urbis  idoneis  viris  et,  quia  non- 
nuUae  sunt  commendatae  rev""»  d.  cardinalibus,  hortatus  est 

J)nes  suas  rev™as^  ut  velint  providere  ecclesiis  sibi  commissis 
et  de  se  bonum  exemplum  inferioribus  praebere,  ut  aequum 

est.   (fol.  39  b). 

23.  September,  die  Veneris:  S'^^i^«  D.  N.  mandavit  Omni- 
bus... cardinalibus,  ut  titulos  suos  reformarent  in  bis,  quae  eis 

necessaria  et  opportuna  viderentur.  (fol.   40  6). 

7.  November,  die  Lunae:  Sm"s  Ij.  ̂ .  fecit  verbum  de  re- 

formatione  curiae  et  quod  omnes  incedant  in  liabitu  et  ton- 
sura  iuxta  decreta  concilii  Lateranensis,  et  praecepit  omnibus 

revmis  dominis,  ut  unnsquisque  reformet  familiam  suam  in  lia- 

bitu et  moribus  cum  penis  prout  in  bulla,  videlicet  quod  red- 
dantur  inhabiles  ad  benefitia  obtinenda  et  fuit  mandatum 

revmo  d.  SS.  Quatuor,  quod  conficiat  minutam  buUae.  (fol.  456). 
21.  November,  die  Lunae:  cardinalis  Cibo...  legit  minutam 

bullae  reformationis  curiae.  quae  ab  omnibus  fuit  approbata. 

(fol.   47  a). 

2.  Dezember,  die  Veneris:  S^^n-^D.  N.  hortatus  est  revmo^ 
dominos,  ut  unusquisque  provideat,  ut  ecclesiae  sibi  commissae 
reparentur  et  in  divinis  deserviantur.  (fol.  47  6). 

')  Die  völlige  theologische  Gleichgiltigkeit  Clemens'  VII.,  dessen  ganze 
Geistesrichtung  ausschliesslich  den  weltlichen  politischen  Händeln  zugewandt 

war,  erhellt  ja  noch  di-astischer  aus  seinen  Depeschen  an  Aleander  während 

des  Wormser  Reichstags,  in  denen  die  lutherische  Bewegung  nur  als  Macht - 

frage  behandelt  wird.  Die  im  Gesprächston  übliche  Uebertreibung  abge- 
rechnet, hatte  Luther  ganz  Recht,  wenn  er  von  ihm  sagte:  ne  verbum  quidem